Ofício nº 923 (SF)

Brasília, em 12 de novembro de 2019.

A Sua Excelência a Senhora

Deputada Soraya Santos

Primeira-Secretária da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei do Senado à revisão.

Senhora Primeira-Secretária,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da Câmara

dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei do Senado nº

412, de 2018, de autoria do Senador Airton Sandoval, constante dos autógrafos em anexo,

que “Altera a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para tornar obrigatória a divulgação

anual dos critérios e dos valores para a remuneração de serviços e dos parâmetros de

cobertura assistencial no Sistema Único de Saúde (SUS)”.

Atenciosamente,

jaa/pls18-412rev-t

Altera a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de

1990, para tornar obrigatória a divulgação

anual dos critérios e dos valores para a

remuneração de serviços e dos parâmetros

de cobertura assistencial no Sistema Único

de Saúde (SUS).

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O caput do art. 26 da Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, passa a

vigorar com a seguinte redação:

“Art. 26. Os critérios e os valores para a remuneração de serviços e os

parâmetros de cobertura assistencial serão estabelecidos pela direção

nacional do Sistema Único de Saúde (SUS), aprovados no Conselho

Nacional de Saúde e divulgados anualmente, observado o disposto no § 1º

deste artigo.

...............................................................................................................” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 12 de novembro de 2019.

Senador Davi Alcolumbre

Presidente do Senado Federal

jaa/pls18-412rev-t